
 

 

              
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA AI SENSI D ELL’ART. 36 C. 2 
LETT. C) DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RIDUZIONE DEI 
CONSUMI ENERGETICI E UTILIZZO FONTI RINNOVABILI DEL  CENTRO POLIVALENTE 
“SILVIA COASSOLO” IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PA RI A € 255.927,69 DI CUI 
EURO 23.622,16 PER ONERI SULLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  (IVA 
ESCLUSA)  

CODICE CUP: C78J18000020002   -  CODICE CIG: 7655733EB7 

 

VERBALE VERIFICA ANOMALIA OFFERTA  

 

L’anno 2019 il giorno 22.02.2019 alle ore 9:00 in Frossasco presso l’ufficio tecnico,  il sottoscritto 
Buffo arch. Giuseppe, Rup della procedura di gara in oggetto, procede alla verifica dell’offerta 
“anomala” ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 e s.m.i relativamente al procedimento di 
affidamento in oggetto;  
 
Visto l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla procedura negoziata 
sottosoglia ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.c) del d.lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori realizzazione di 
riduzione dei consumi energetici e utilizzo fonti rinnovabili del centro polivalente “Silvia Coassolo” 
CODICE CUP: C78J18000020002   -  CODICE CIG: 7655733EB7 
 
Dato atto che 
-  l’avviso suddetto è stato pubblicato sul sito del Comune di Frossasco nella sezione 
Amministrazione trasparente il 16.10.2018, con il  termine 05.11.2018 quale scadenza  per la 
presentazione delle istanze di partecipazione alla gara;    
- che in data 27.11.2018  è stata pubblicata una comunicazione di errata-corrige ed è stato fissato 
alla data del 13.12.2018 per la presentazione delle istanze di partecipazione alla gara; 
   
Rilevato che entro i termini sopra citati sono pervenuti n. 47 (quarantasette)   manifestazioni d’interesse 
di cui n. 6 doppie. Delle 47 manifestazioni d’interesse pervenute, si è provveduto alla verifica di 
ammissibilità e, nei confronti di n. ventitré ditte, al soccorso istruttorio. Al termine delle operazioni di 
verifica della documentazione presentata sono risultate ammesse n. 34 (trentaquattro) operatori 

C e n t r a l e  U n i c a  d i  C o m m i t t e n z a  

t r a  i  C o m u n i  d i  F r o s s a s c o  e  C a n t a l u p a  
Sede: Comune di Frossasco(TO) 

Via Sergio De Vitis n.10 - C.A.P. 10060    

Tel. 0121352104 – fax 0121352010 – CF 85003110013 

comune.frossasco@comunefrossasco.it / comune.frossasco.to@legalmail.it  

www.comunefrossasco.it 



 

 

economici  ed esclusi  n. 13 (tredici) operatori economici  di cui n. 6 esclusi per doppia presentazione e 
n. 7 che non hanno risposto al soccorso istruttorio.  
 
Dato altresì atto che 
-  il sorteggio per l’individuazione dei 15 (quindici) operatori economici da invitare è avvenuto in 
data 20/12/2018, giusto verbale del 20.12.2018 
- la lettera d’invito, con l’allegata documentazione,  approvata con determinazione n. 13 del 
31/10/2018 è stata inviata ai quindici operatori economici sorteggiati in  data 20.12.2018 con nota 
prot. n. 7350 del 20/12/2018 
- entro la scadenza del 10.01.2019 sono pervenute n. 2 (due)  offerte economiche 
 
Vista la determinazione n. 4 del 10/01/2019 di nomina della Commissione giudicatrice; 
 
Visto il verbale di apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa del 11 gennaio 
2019, dal quale risultano ammesse entrambi gli operatori economici che hanno presentato l’offerta ed in 
particolare: 
 

n. Operatore economico Prot. n. note 

22 Impresa Cagnola s.r.l. 
150 del 

10/01/2019 
AMMESSO 

45 

Edilizia Subalpina s.r.l. 
(impresa capogruppo della 
costituenda R.T.I. con la 
ditta Sicur Impianti s.a.s.) 

149 del 
10/01/2019 

AMMESSO 

 
 

Visto il verbale del 16.01.2019 con il quale la Commissione  di gara ha formulato la graduatoria sotto 
riportata e, dal quale si evince che l’offerta migliore è quella praticata dal  RTP Edilizia Subalpina e 
Secur impianti 
 

Operatore economico Offerta tecnica Offerta economica Totale 

Cagnola srl 47,78 4,27 52,05 

RTP Edilizia Subalpina e 
Secur impianti 

80,00 20,00 100,00 

 
Considerato che occorre procedere alla verifica dell’anomalia, in quanto sia il punteggio relativo 
all’offerta tecnica che quello relativo all’offerta economica risultano superiori  ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.lgs. 
n. 50/2016. 
 
Dato atto che in  data  18.01.2019 con nota prot. 326  trasmessa a mezzo pec, veniva invitato 
l’operatore economico RTP Edilizia Subalpina e Secur impianti, a presentare entro 15 giorni 
dall’invio della richiesta idonee spiegazioni e/o analisi dei costi che hanno condotto alla 
formulazione del ribasso offerto, unitamente alle  schede tecniche dei materiali oggetto di fornitura 
per confrontarne la rispondenza agli elaborati progettuali; 

 
Vista la nota pervenuta al prot. 586 del 4/2/2018 con la quale l’operatore economico suddetto ha 
trasmesso la documentazione richiesta finalizzata a dimostrare la congruità della propria offerta. 

 



 

 

Il Rup della CUC procede pertanto all’esame della documentazione trasmessa dall’operatore 
economico e dopo attenta valutazione  ritiene  le giustificazioni presentate esaustive e congrue 
rispetto ad ogni  singola voce richiesta. 

 
Considerato quanto sopra premesso non si ritiene necessario acquisire ulteriori spiegazioni o 
precisazioni per la giustificazione dell’offerta in esame e pertanto si dichiara chiusa l’operazione di 
verifica delle giustificazioni in ordine alla congruità dell’offerta, presentata dall’operatore 
economico RTP Edilizia Subalpina e Secur impianti 
 
Il R.u.p. della C.U.C. conferma pertanto la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione giudicatrice in data 16.01.2019, a favore dell’operatore economico l’operatore 
economico RTP Edilizia Subalpina e Secur impianti e dispone la trasmissione degli atti di gara al 
R.u.p. del Comune Cantalupa per i successivi adempimenti di competenza. 
 
Tutti gli atti della procedura, unitamente al presente verbale,  sono depositati presso l’ufficio 
tecnico, per gli adempimenti gestionali conseguenti. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
f.to Il RUP (arch. Giuseppe Buffo) 
 
 


